湖工大教字〔2009〕3号

关于评选湖南工业大学优秀教材的通知

校属各单位：

为提高教材的编写质量，促进我校教材建设工作，根据湖南省教育厅《关于评选普通高等学校优秀教材的通知》（湘教通〔2008〕394号）的文件精神，学校决定于2009年上学期开展优秀教材的评选工作。现就有关事项通知如下：

一、优秀教材的申报范围和条件

㈠坚持四项基本原则,符合党和国家的方针、政策,努力运用辩证唯物主义和历史唯物主义的观点,阐述本学科的基本规律。

㈡具有与本学科发展相适应的科学水平,体现先进性和科学性，有较强的理论性和系统性,能够正确地阐述本学科的科学理论和概念,贯彻理论联系实际的原则。独立学院和专科教材还应突出适应性、实践性，成人教育教材应具有鲜明的成人教育特点。

㈢符合本课程在教学计划中的地位和作用,要求恰当,取材合适,内容阐述循序渐进，富有启发性,具有可读性，便于自学,使学生能够掌握基本理论、基本知识和基本技能。

㈣文字表述准确、流畅,符合规范化要求；插图正确，文图配合恰当。有多媒体辅助教学课件的，文、图、声音配合得当，科学准确。

㈤申报参评教材应是2004年1月1日至2006年12月31日出版（包括新版、修订版和重印）的教材（以版权页的出版日期为准）。

㈥我校教师任第一主编（或未设主编而任第一编者），由出版社正式出版的供普通高等教育本科、专科使用的各学科（专业）文字教材（有教学参考、实验指导书、多媒体辅助教学课件等的，请与文字教材一并申报），不包括学术专著。

㈦申报参评的教材应经过两届以上（含两届）学生的教学实践检验，且效果良好。

㈧套书按整套教材申报。
㈨2004年以来已获得省、部级及以上奖励的教材，不再受理申报。获奖教材的修订版，如修订再版内容更新二分之一以上，且质量有明显提高的，可参加申报评审，但须同时提交前一版次教材样书。

二、评选申报数量和要求

㈠本次评选校级优秀教材16本（其中一等奖6本、二等奖10本）。

㈡学校各部门应积极组织优秀教材的申报推荐工作，收集并整理申报材料，统一报送学校教务处教材科。

㈢申报材料应包括如下材料：⒈《湖南工业大学优秀教材申报书》（见附件1）一式3份；2.反映教材使用情况和教学效果的的证明材料；3.教材样书2本（套）；4.《湖南工业大学优秀教材申报汇总表》一份（见附件2）。以上申报材料统一装入档案袋中，并将附件1封面复印后贴于档案袋表面。附件1和附件2需要同时提交电子文档。

㈣报送时间、地点。申报材料请于2009月3月18日前报送至学校教务处教材科（电教楼104）。联系人：黎明（电话：0733-8182039，电子信箱beilouli@163.com），逾期不予受理。
三、其他事项

㈠学校组织有关专家对各单位推荐申报的教材进行评选，评出一、二等奖。
㈡对获奖的优秀教材，学校将颁发获奖证书和奖金，并推荐获得一等奖的校级优秀教材参加湖南省普通高等学校优秀教材的评选。
附件：1.湖南工业大学优秀教材申报书

          2.湖南工业大学优秀教材申报汇总表

3.湖南工业大学优秀教材评审表

（本通知详见湖南工业大学网站教务处网页http://218.75.208.58:82/ftp/jwc/）
湖南工业大学
                                           二OO九年三月十日
主题词：教材建设  优秀教材  评选  通知

湖南工业大学校长办公室                  2009年3月10日印发

                                                (共印85份)

附件1：

湖南工业大学优秀教材

申   报   书
教材名称：
主编姓名：
联系电话：
推荐单位：
申请日期：       年    月    日

湖南工业大学制
教材基本情况

	教材名称

	ISBN号

	主编姓名

	出版单位

	出版时间

	教材形式
	□文字+电子  □文字

	新编修订
	□新编  □修订
	参考学时

	是否国家规划教材
	□是     □否

	适
用
范
围
	适用的学科门类

	适用的专业类

	适用课程
	□基础课程 □ 技术基础课程 □专业课程

	适用对象
	  □本科生   □高职高专生

	使
用
情
况
	使用课程名称

	课内学时

	课程性质
	□必修    □限选      □其他

	使用单位名称

	使用年级

	使用人数

	使用次数

	主
讲
教
师
	姓   名
	职   称

注：①“适用范围”栏内的学科门类、专业类、专业以教育部颁布的专业目录为准；

②“使用单位名称”栏内单位数量多的可附页。

编者简况

	主
编
或
第一编者
情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	学位

	联系电话

	主要教学、科研经历

	曾经编写过哪些教材（教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等）

	参编人情况
	姓 名
	年 龄
	职称
	工 作 单 位
	承担编写的任务

教材编撰情况简介

	（主要包括：教材编撰的指导思想和主要教学目标，教学改革内容的体现情况，教材特色与创新内容的体现情况，与已出版国内外同类教材比较等。）

教材使用情况

	教材使用情况及效果综述

	院（部）负责人评价意见

	                                        签字：

                                                年     月     日

审批意见

	单位推荐意见：

负责人签字
单位（公章）    年   月   日

	专家组评审意见
负责人签字
年   月   日

	学校审批意见：
（公章）    年   月   日

附件2：
湖南工业大学优秀教材申报汇总表

申报单位(章)：              联系人：           联系电话：               填表时间：      年  月  日

	序号
	教材名称
	主编姓名
	主编单位
	适用
层次
	出版社名称
	出版时间
	标准书号(ISBN)
	是 否 获
其它奖励
	备注

填表说明：
①教材名称、主编单位和出版社应填写规范的全称；

②适用层次指本科、专科（高职）；

③是否获其它奖励指2004年以来是否获得教育部或其他部、委级教材奖励和获得国家级规划教材。

附件3                                        湖南工业大学优秀教材评审表

教材名称：                 主编姓名：         主编所在单位：           出版社：                   标准书号：               出版时间：

	一级指标
	权重
	二级指标
	三级指标
	最佳状态描述
	得分
	总体评价

	内

容

质

量

（100）
	0.75
	教学水平（35）
	教学适应性（20）
	符合人才培养目标及本课程教学的要求，取材合适，分量恰当，使用单位多，使用效果好

	认识规律性（10）
	符合认知规律，富有启发性，便于学习，有利于激发学生学习兴趣及各种能力的培养

	结构完整性（5）
	绪、正文、习题、思考题、索引、参考文献齐全

	科学水平（35）
	先进性（15）
	能反映本学科国内外科学研究和教学研究的先进成果

	系统性（10）
	能完整地表达本课程应包含的知识，反映其相互联系及发展规律，结构严谨

	理论性（10）
	能正确阐述本学科的科学理论和概念，注意理论联系实际

	思想水平（20）
	思想性（10）
	思想观点正确，符合辩证唯物主义，弘扬民族精华，无政治性和政策性错误

	逻辑性（10）
	层次分明、条理清楚，教材体系能反映内容的内在联系及本专业特有的思维方法

	文图水平（10）
	语言文字（5）
	文字规范、简练，符合语法规则，语言流畅、通俗易懂、叙述生动

	图    表（5）
	图文配合恰当，图表清晰、准确，符号、计量单位符合国家标准

	小记
	                                                                                                   小计得分X0.75＝

	编

校

水

平

（100）
	0.2
	加工水平（55）
	具体内容（40）
	无政治性、科学性、知识性错误，正确反映内容，目录正文一致，参考文献著录准确

	各类符号（15）
	标点、符号、公式、数据、计量单位标准规范

	设计水平（20）
	封面设计（10）
	封面、扉页、封底能恰当反映本书内容，构思合理、格调健康、风格鲜明、文字准确、色彩和谐

	版式设计（10）
	规范、统一，字号字型、序号的使用合理

	绘图水平（15）
	绘图水平（15）
	线画清晰、准确、美观，图文合理，缩尺恰当

	校对水平（10）
	校对水平（10）
	差错率低于万分之零点五

	小记
	                                                                                                    小计得分X0.2＝

	印

刷

质

量

（100）
	0.05
	印刷水平（65）
	开本尺寸（10）
	版芯正直，订口、切口、天头、地脚等规格符合要求，翻套正确，纸质厚薄适中，价格合理

	大压墨色（30）
	墨色符合印样，全书均匀一致，压力一致、图版网点清楚、层次分明

	彩色套印（15）
	翻套准确，色版墨色均匀，图版网点清晰光洁，层次丰富

	照片插图（10）
	印品压力均匀，墨色均匀，图版网点清晰光洁，层次丰富

	装订水平（35）
	书页装订（20）
	无缺页、白页、脏页，无颠倒、顶头、倒头，装订平整

	压膜裁切（15）
	压膜坚实，裁切尺寸符合工艺要求，不歪不斜，上下刀口一致，不皱不裂

	小记
	                                                                                                  小计得分X0.05＝

	附加分（10）
	有特色与创新，受益面广                                       附加分=

	总分=∑（每项一级指标得分X权重）+附加分，满分为110分。                                                          总分=

注：各项指标括号内的分值均为最佳状态得分，评议人可根据教材实际水平给出相应的分数。

评议人：           职称：                   工作单位：                                            年     月      日
PAGE
3